Queste cose (ne sia testimonio il Supremo Giudice) con rossore diciamo, poichè non avremmo giammai creduto dover vedere a' nostri giorni una sì fatta sceleraggine, e audire, che la nostra gente, e i nostri Pontefici avessero iniquamente voluto far noi morire di morte così crudele. Sia sempre da noi lontana (del passato, e insin' ora ben n'è consapevole l'Altissimo) una tanta abominazione di voler

* L'Arcivescovo di Bari, che da questa lettera apparisce essere stato nemico capitale di Federico, dall'Ugelli si chiama Mariuzo Filangiero, e si dice, che a tempo di Gregorio IX. fu familiarissimo dello stesso Federico.

sto prompta fidelium, carceri mancipavit, in respontanea (in respontanea l. in spontanea vero) & extrema confessione sua, quam (quam l. quando) mentiri nefarium estimant morientes (morientes l. mentientes) coram omnibus (proh pudor!) sunt confessi. Barenfis etiam Archiepiscopus, cum post venalem consecrationem suam, cornutus (cornutus l. convitiis) à Curia Romana rediret, priusquam à nostris fidelibus in Tbuscia caperetur, futurum infallibiliter publice (publice abest) predicavit, quod nos infra breve tempus per familiares nostros atque domesticos occidi morte turpissima deberemus. Hoc nos, teste Supremo Judice, eum verecundia loquimur, velut qui nunquam diebus nostris, scelus huiusmodi videre credidimus, nec audire, quod gens nostra & pontifices nostri tam crudeli morti tradere nos nequiter voluissent. Absit enim à nobis (semper bucusque novit Altissimus) abominatio talis, quod etiam post voluntarium & iniquum Papæ (Papæ l. istius Papæ) processum

con-

voler giammai neppure dopo il volontario, e iniquo processo, contro di noi compilato dal Papa nel Concilio di Lione, cospirare alla morte di lui, o di alcuno de' fratelli, quantunque non ci siano mancati zelanti della fedeltà a noi dovuta, che molte volte ce n'abbiano richiesto; ma sempre siamo rimasti contenti del ribattere le vostre ingiurie, riputando bastevole il difenderci giustamente, non già il vendicarci; Imperciocchè evidentemente combatte per noi il Signore, il quale non solo toglierà dalle mani de' nostri nimici la nostra vita, ma anzi ha posto in nostro potere le loro forze, e le loro persone. E in fatti dianzi nell'ultimo giorno del prossimo passato mese di Marzo presso al Castello di Spello, procedendo il Cardinal Ranieri nimico del vostro nome, e onore, coll'assistenza de' Perugini, e di altri nostri Ribelli, a danni de' nostri fedeli, Marino d'Eboli nostro fedele, e Vicario Generale nel

contra nos in Lugdunensi Concilio celebratum, in necem suam, vel alicujus ex fratribus consentire vellemus, quanquam nos fuerimus per nonnullos nostra fidei zelatores multoties requisiti, sed sola semper extitimus injuriarum nostrarum propulsatione contenti, nos juste defendere, non ulcisci, sufficienter (sufficienter l. sufficiens) reputantes; pugnat enim pro vobis (vobis l. nobis) evidentissime Dominus, qui nedum, quod animam nostram de manibus inimicorum nostrorum eripiet, quinimo nocentium vires & corpora tradidit in nostras. Nuper enim Cardinale Raynerio, nostri nominis & honoris emulo, instigante Jacobo de Morra, proditore nostro, cum Perustinis & aliis eis assistentibus (aliis eis assistentibus l. Assisnatis) rebellibus nostris prope castrum Spolli (Spolli l. Spelli) ultima die proxima presentis (proxima presentis l. proximi preteriti) mensis Martii; ad damnificationem nostrorum fidelium (fidelium l. rebellium) procedente, Marinus de Ebulo (de Ebulo l. de Ebulo) fidelis noster, in Ducatu Spoletano Vicarius Generalis,

nel Ducato di Spoleti coll'ajuto di alquanti Tedeschi, che in poco tempo si poterono avere, in virtù del nostro nome, con prospera fortuna valorosamente assaltando i nostri nimici, più colla fedeltà, che colla moltitudine degli armati, li vinse di tal maniera, che, oltre quelli, i quali restarono uccisi per mano de' nostri fedeli, diecimila, e più ne furono fatti prigionieri. Nè la felicità della nostra fortuna, e la giustizia della nostra causa han permesso in questi termini rinjerrarsi la nostra, e vostra allegrezza; imparciocchè alli 18. del presente mese di Aprile la Città di Capaccio, la quale dalla parte di terra era circondata di assedio, sollecitamente, e virilmente per mezzo de' Regnicoli nostri fedeli è stata espugnata, spinti essi Regnicoli, e accesi d'una specie di rabbioso furore alla morte de' Ribelli, per vendicare non solamente la nostra, ma ancora l'ingiuria della loro nazione,

valis, qui sic quorundam Theuthonicorum instanter haberi poterant; munitus auxiliis, in virtute nostri nominis, & Excellentie nostrae (nostrae abest) nec non felici fortuna, hostes nostros (nostros l. ipsos) viriliter ac potenter aggre- diens, fide potius quam multitudine praeditus armato- rum, devicit eorundem: ita, quod praeter eos qui fidelium nostrorum gladiis sunt perempti (perempti l. perterriti) ul- tra decem millia de rebellibus ipsis, per fideles nostros ca- ptos, carcer nosfer includit. Nec tamen his terminis, no- stram & vestram clauda letitiam, prospera fortunae felicitas, & nostra justitia debitum permisit. Octavo namque decimo die praesentis mensis Aprilis, civitas (civitas l. castrum) Capucii, cujus versus terram munitio circumcingebatur (cir- cumcingebatur l. circiter angebatur) celesiter & viriliter exitit expugnata (expugnata l. expugnatum) per fideles no- stros regnicolas, ad infidelium necem, ob vindicandam non magis nostram, quam ipsorum patriae regionis injuriam, &
gen.